
 

 

 

 

                               ΑΔΑ  Ω3ΥΝΟΡ9Τ-3Μ6 

                ΝΠΔΔ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Απόσπασμα πρακτικού  6/24-04-2020 

 

Σήμερα, ημέρα Παρασκευή 24 Απριλίου 2020 και ώρα 11:00μ.μ., συνήλθε στην 

αίθουσα συσκέψεων στο κτίριο της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου 

Τροφίμων, Λ. Κηφισίας 124 & M. Ιατρίδου 2, 8ος όροφος, σε τακτική συνεδρίαση, 

σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 16270/11-11-2004 Υ.Α.«Εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Φ.Ε.Τ.» (ΦΕΚ 1723/22-11-2004), το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Ε.Φ.Ε.Τ., το οποίο συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 3066/334239/20-12-

2019 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ( ΦΕΚ 

1108/Υ.Ο.Δ.Δ./30-12-2019)  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν νόμιμα, προσήλθαν και παρέστησαν οι παρακάτω: 

 

1. Αντώνιος Ζαμπέλας, Πρόεδρος Δ.Σ. 

2. Σταύρος Ζαννόπουλος, Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

3. Λεωνίδας Παλίλης, εκπρόσωπος των εργαζομένων στον Ε.Φ.Ε.Τ., μέλος Δ.Σ. 

4. Αλεξάνδρα Μουρκόγιαννη  μέλος Δ.Σ. 

5. Ανδρέας Γλαβάς, μέλος Δ.Σ. 

6. Χρήστο Ιωαννίδη, μέλος ΔΣ και εκπρόσωπος των καταναλωτών 

7. Δραγατίδου Ελένη, μέλος ΔΣ 

 

Χρέη Εισηγητή, σύμφωνα με την απόφαση αρ.224/31-5-2019 (ΑΔΑ:ΩΨΙΛΟΡ9Τ-1ΞΜ) του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΦΕΤ–ΝΠΔΔ (ΦΕΚ 335/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./05-06-2019), άσκησε ο 

Γενικός Διευθυντής του Ε.Φ.Ε.Τ. Παναγιώτης Βασιλόπουλος. 

Χρέη Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου, σύμφωνα  με την υπ’αριθμ. 

13895/28.11.2019 Απόφαση Προέδρου Δ.Σ. του ΕΦΕΤ, άσκησε η υπάλληλος του Ε.Φ.Ε.Τ. 

Κωνιού Αναστασία, του κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων , με βαθμό Α΄. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της Ημερήσιας 

Διάταξης. 

 

Θέμα 13ο: «Διαδικασία ένταξης Εργαστηρίων στο «Μητρώο Εργαστηρίων 

Επισήμου Ελέγχου Τροφίμων συνεργαζομένων με τον ΕΦΕΤ» και συνεργασίας 

του ΕΦΕΤ με εργαστήρια της αλλοδαπής.» 

    
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση με αριθ. πρωτ. 3655/15-04-2020, τη 

σχετική με το θέμα νομοθεσία και μετά τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών 

του έλαβε την εξής απόφαση : 

 

Απόφαση 127/24-04-2020 

Έχοντας υπόψη : 

Τις διατάξεις όπως ισχύουν: 

 

1. Τον Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199/Α/1999) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων και άλλες 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητος του Υπουργείου Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», 



 

 

 

 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει , άρθρο 4,  παρ. 4, σύμφωνα με το οποίο με απόφαση 

του Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ., που εγκρίνεται από τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων, καταρτίζεται κατάλογος εποπτευόμενων διαπιστευμένων ή συνεργαζόμενων 

εργαστηρίων κατά ομάδα εργαστηριακών εξετάσεων και προσδιορίζονται οι όροι 

συνεργασίας τους με τον Ε.Φ.Ε.Τ. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 άρθρα 34,37,38,39,42  για τους επισήμους ελέγχους και 

τις άλλες επίσημες δραστηριότητες, σχετικά με τον ορισμό των επισήμων εργαστηρίων, 

τις μεθόδους που χρησιμοποιούνται για τις αναλύσεις, δοκιμές και διαγνώσεις, τις 

υποχρεώσεις των επισήμων εργαστηρίων, τις συστηματικές επιθεωρήσεις των επισήμων 

εργαστηρίων,  και τις προσωρινές παρεκκλίσεις από τους όρους περί υποχρεωτικής 

διαπίστευσης. 

3. το ΠΔ 71/2018, άρθρο 9, παρ. 3 α. σύμφωνα με το οποίο το Τμήμα Ανάπτυξης και 

Συντονισμού Εργαστηρίων της Διεύθυνσης Εργαστηριακών Δομών έχει μεταξύ άλλων 

την αρμοδιότητα της τήρησης Μητρώου επίσημων εργαστηρίων, του καθορισμού των 

όρων συνεργασίας του ΕΦΕΤ με τα συνεργαζόμενα εργαστήρια, της αξιολόγησης της 

τήρησής τους και της επικύρωσης των συνεργατικών δράσεων με την σύναψη 

πρωτοκόλλων συνεργασίας για την υλοποίηση των προγραμμάτων δειγματοληψίας και 

ανάλυσης. 

4. Την υπ’ αρ.3066/334239/20-12-2019  Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα 

Ελέγχου Τροφίμων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 1108/τ.ΥΟΔΔ/30-12-2019). 

5. Την υπ’ αριθ. 224/31-05-2019 (ΑΔΑ: ΩΨΙΛΟΡ9Τ-1ΞΜ) Απόφαση του ΔΣ του ΕΦΕΤ με 

θέμα: «Διορισμός και τοποθέτηση Γενικού Διευθυντή του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου 

Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.)-Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 335/τ.ΥΟΔΔ/05-06-2019). 

6. Την υπ’ αριθμ. 16270/2004  Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης με θέμα 

«Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του ΔΣ του ΕΦΕΤ (ΦΕΚ 1723/Β΄/22.11.2004). 

7. Το γεγονός ότι η λειτουργία των εργαστηρίων που αναλύουν δείγματα επισήμου 

ελέγχου τροφίμων θα πρέπει να εναρμονιστεί με τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 

2017/625.  

8. Το γεγονός ότι διαρκώς προκύπτουν ανάγκες εργαστηριακών δοκιμών για νέους  

παράγοντες κινδύνου στο πλαίσιο διασφάλισης της ασφάλειας των τροφίμων και της 

προστασίας των συμφερόντων των καταναλωτών. 

9. Το γεγονός ότι ορισμένες ειδικές αναλύσεις υλοποιούνται μόνο από εργαστήρια της 

αλλοδαπής.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1) Την έγκριση της διαδικασίας ένταξης Εργαστηρίων στο Μητρώο Εργαστηρίων Επισήμου 

Ελέγχου Τροφίμων που συνεργάζονται με τον ΕΦΕΤ στο πλαίσιο άσκησης των 

αρμοδιοτήτων του, εφεξής «ΜΗΤΡΩΟ», καθώς και τους όρους συνεργασίας του ΕΦΕΤ με 

τα εν λόγω εργαστήρια, ως εξής: 

 

 

 

Α. ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η ακόλουθη διαδικασία ένταξης στο «ΜΗΤΡΩΟ» εφαρμόζεται για εργαστήρια της ημεδαπής 

που δραστηριοποιούνται στο χώρο των τροφίμων ή/και υλικών και αντικειμένων που 



 

 

 

 προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τα τρόφιμα και τα οποία ανήκουν στο δημόσιο ή 

ευρύτερο δημόσιο τομέα ή είναι ιδιωτικά εργαστήρια.  

 

 

Β. ΕΝΤΑΞΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΤΟ «ΜΗΤΡΩΟ» 

 

Β1. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

 

Για την ένταξη εργαστηρίου στο «ΜΗΤΡΩΟ» θα πρέπει σύμφωνα με το άρθρο  37 

«Ορισμός επίσημων εργαστηρίων», παρ. 4 του Καν. (ΕΕ) 2017/625 το εργαστήριο: 

α. να λειτουργεί σύμφωνα με το πρότυπο EN ISO/IEC 17025 και να είναι διαπιστευμένο 

σύμφωνα με το εν λόγω πρότυπο από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ). 

β. να διασφαλίζει την εκτέλεση των καθηκόντων που του ανατίθενται στο πλαίσιο 

ανάλυσης δειγμάτων επισήμου ελέγχου τροφίμων και άλλων επισήμων δραστηριοτήτων 

κατά τρόπο αμερόληπτο και ανεπηρέαστο από οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων.  

 

Σύμφωνα με την παράγραφο 5, του άρθρου 37, του Καν. (ΕΕ) αριθ. 2017/625, το πεδίο 

που καλύπτει η διαπίστευση των εργαστηρίων:   

α. περιλαμβάνει τις μεθόδους που χρησιμοποιούνται από το εργαστήριο για αναλύσεις, 

δοκιμές ή διαγνώσεις στο πλαίσιο του επισήμου ελέγχου τροφίμων και άλλων επίσημων 

δραστηριοτήτων.  Τυχόν παρεκκλίσεις από τους όρους περί υποχρεωτικής διαπίστευσης 

των ανωτέρω μεθόδων ακολουθούν τις διατάξεις του άρθρου 42 του Καν. (ΕΕ) 

2017/625.  

β. μπορεί να περιλαμβάνει μία ή περισσότερες μεθόδους εργαστηριακής ανάλυσης, 

δοκιμής ή διάγνωσης ή σύνολο μεθόδων. 

γ. μπορεί να καθορίζεται με ευέλικτο τρόπο, ούτως ώστε το πεδίο της διαπίστευσης να 

μπορεί να περιλαμβάνει τροποποιημένες εκδόσεις των μεθόδων που χρησιμοποιούσε το 

εργαστήριο κατά τη χορήγηση της διαπίστευσης ή νέες μεθόδους επιπλέον των εν λόγω 

μεθόδων, με βάση τις επικυρώσεις του ίδιου του εργαστηρίου χωρίς ειδική αξιολόγηση 

από τον εθνικό οργανισμό διαπίστευσης πριν από τη χρήση των εν λόγω 

τροποποιημένων ή νέων μεθόδων. 

 

Οι μέθοδοι που χρησιμοποιούνται από τα εργαστήρια για τις ανάγκες του επισήμου 

ελέγχου και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων πρέπει να συμμορφώνονται με τους 

κανόνες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που καθορίζουν τις εν λόγω μεθόδους ή τα κριτήρια 

επιδόσεων των εν λόγω μεθόδων, σύμφωνα με το άρθρο 34, παρ. 2 του Καν. (ΕΕ) 

2017/625. 

 

Επιπροσθέτως, για τις ανάγκες της παρούσης, τα εργαστήρια πρέπει: 

α. να αποδέχονται να υποστηρίξουν, όπου απαιτείται, την κατ’ έφεση εξέταση δειγμάτων, 

που προβλέπεται στο άρθρο 35 του Καν. (ΕΕ) 2017/625.   

β. να τηρούν πλήρη εχεμύθεια σχετικά με τις εργαστηριακές αναλύσεις δειγμάτων 

επισήμου ελέγχου και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων. 

γ. να μην έχουν οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση σχέση με την παραγωγή, επεξεργασία, 

εισαγωγή και προώθηση τροφίμων π.χ να είναι εργαστήρια αυτοελέγχου επιχειρήσεων 

ή βιομηχανιών.   

 

 

 

Β2. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΣΤΟ «ΜΗΤΡΩΟ»  

 

1. Στο «ΜΗΤΡΩΟ» καταχωρούνται αυτοδίκαια τα εργαστήρια του Δημόσιου και του 

ευρύτερου Δημόσιου Τομέα, που δραστηριοποιούνται στο χώρο των τροφίμων ή/και 

υλικών και αντικειμένων που προορίζονται να έρθουν σε επαφή με τα τρόφιμα, 

περιλαμβάνονται στο Πολυετές Ολοκληρωμένο Εθνικό Σχέδιο Ελέγχου (ΠΟΕΣΕ) 2015-

2019 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως Εργαστήρια Επισήμου 



 

 

 

 Ελέγχου ή έχουν ορισθεί ως Εθνικά Εργαστήρια Αναφοράς και με τα οποία 

συνεργάζεται μέχρι σήμερα ο ΕΦΕΤ στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων του.  

2. Με απόφαση του Δ.Σ του ΕΦΕΤ καταχωρούνται στο «ΜΗΤΡΩΟ» εργαστήρια της 

ημεδαπής, του ιδιωτικού τομέα και του δημοσίου τομέα  που δεν έχουν συνεργαστεί 

προηγουμένως με τον ΕΦΕΤ.   

3. Τα ενδιαφερόμενα εργαστήρια δια του νομίμου εκπροσώπου τους υποβάλλουν στον 

Ε.Φ.Ε.Τ.: 

α.  αίτηση ένταξης στο «ΜΗΤΡΩΟ» (Έντυπο 1). 

β. έγγραφα τεκμηρίωσης της τήρησης των προϋποθέσεων της παραγράφου Β1. 

γ. υπεύθυνη δήλωση αποδοχής των όρων συνεργασίας υπογεγραμμένη από το νόμιμο 

εκπρόσωπο (Έντυπο 2). 

4. Η αξιολόγηση των αιτήσεων των ενδιαφερομένων εργαστηρίων γίνεται από τριμελή 

Επιτροπή, εφεξής «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ». 

Η «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» συγκροτείται με απόφαση του Γενικού Διευθυντή του 

Ε.Φ.Ε.Τ. μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της Διεύθυνσης Εργαστηριακών Δομών 

(ΔΕΔ) και αποτελείται από έναν υπάλληλο του Ε.Φ.Ε.Τ. ως Πρόεδρο, έναν υπάλληλο 

του Ε.Φ.Ε.Τ. ως μέλος και έναν εξωτερικό εμπειρογνώμονα, που ορίζεται κατά 

περίπτωση ανάλογα με τη φύση του πεδίου διαπίστευσης του εργαστηρίου, ως μέλος.  

5. Η «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» μετά από πρόσκληση του Προέδρου της, συγκαλείται, 

εξετάζει τους φακέλους των ενδιαφερομένων εργαστηρίων και υποβάλλει στη ΔΕΔ το 

έντυπο αξιολόγησης (Έντυπο 2). Σε περίπτωση που η αίτηση ή/και η τεκμηρίωση ενός 

εργαστηρίου κρίνεται ελλιπής δίνεται στο εργαστήριο προθεσμία 15 ημερών για την 

υποβολή συμπληρωματικών ή διευκρινιστικών  στοιχείων.  

6. Η ΔΕΔ εισηγείται στο Δ.Σ. του Ε.Φ.Ε.Τ. για τη λήψη απόφασης σχετικά με την 

καταχώριση ή μη στο «ΜΗΤΡΩΟ». 

 

 

Γ. ΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ 

 

1. Η Δ/νση Εργαστηριακών Δομών μεριμνά για την τήρηση του «ΜΗΤΡΩΟΥ» και την 

επικαιροποίησή του κάθε φορά που πραγματοποιείται νέα καταχώριση ή διαγραφή 

εργαστηρίου ή οποιαδήποτε μεταβολή στα στοιχεία των εργαστηρίων. 

 

 

2. Εργαστήριο που παύει να συμμορφώνεται με τις προϋποθέσεις της παραγράφου Β1 και 

να ανταποκρίνεται στους όρους συνεργασίας, που προβλέπονται στην παράγραφο Ε, 

διαγράφεται από το «ΜΗΤΡΩΟ» με απόφαση του ΔΣ του ΕΦΕΤ. 

3. Η επανένταξη στο «ΜΗΤΡΩΟ» Εργαστηρίου που διεγράφη γίνεται με υποβολή στον 

ΕΦΕΤ σχετικής αίτησης συνοδευόμενης από τα τεκμήρια συμμόρφωσής του.   

4. Η ΔΕΔ μεριμνά για την ανάρτηση του ΜΗΤΡΩΟΥ στον ιστότοπο του Ε.Φ.Ε.Τ. και τη 

δημοσιοποίησή του με κάθε δυνατό τρόπο. 

 

 

 

 

 

Δ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 

 

1. Ελλείψει ενωσιακών κανόνων που καθορίζουν τις μεθόδους ή τα κριτήρια  επιδόσεών 

τους, τα εργαστήρια στο πλαίσιο συμμετοχής τους στον επίσημο έλεγχο των τροφίμων 

ή άλλες επίσημες δραστηριότητες μπορούν να χρησιμοποιούν σύμφωνα με το άρθρο 

34, παρ. 2 του Καν. (ΕΕ) 2017/625 μία από τις ακόλουθες μεθόδους με κριτήριο την 

καταλληλότητά τους για τις ειδικές ανάγκες που εξυπηρετούν όσον αφορά την 

ανάλυση, τη δοκιμή και τη διάγνωση:  

α) τις διαθέσιμες μεθόδους που συμμορφώνονται με τους σχετικούς διεθνώς 

αναγνωρισμένους κανόνες ή πρωτόκολλα συμπεριλαμβανομένων όσων έχουν γίνει 



 

 

 

 αποδεκτοί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Τυποποίησης (European Committee for 

standardization –“CEN”) ή 

τις σχετικές μεθόδους που έχουν αναπτυχθεί ή συνιστώνται από τα εργαστήρια 

αναφοράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης και έχουν επικυρωθεί σύμφωνα με διεθνώς 

αποδεκτά επιστημονικά πρωτόκολλα.  

 

β) ελλείψει των κατάλληλων κανόνων ή πρωτοκόλλων του στοιχείου α), τις μεθόδους 

που συμμορφώνονται προς τους σχετικούς κανόνες που έχουν θεσπιστεί σε εθνικό 

επίπεδο ή, εφόσον δεν υπάρχουν τέτοιοι κανόνες, τις σχετικές μεθόδους που 

αναπτύσσονται ή προτείνονται από τα εθνικά εργαστήρια αναφοράς και 

επικυρώνονται σύμφωνα με διεθνώς αποδεκτά επιστημονικά πρωτόκολλα ή 

τις σχετικές μεθόδους που έχουν αναπτυχθεί και επικυρωθεί με ενδοεργαστηριακές ή 

διεργαστηριακές μελέτες επικύρωσης μεθόδων σύμφωνα με διεθνώς αποδεκτά 

επιστημονικά πρωτόκολλα. 

 

2. Σε περίπτωση που χρειάζονται επειγόντως εργαστηριακές αναλύσεις, δοκιμές ή 

διαγνώσεις και δεν υπάρχουν μέθοδοι που να ρυθμίζονται σε ενωσιακό επίπεδο ή 

μέθοδοι που αναφέρονται στο σημείο α) της παρούσας παραγράφου, τότε μπορεί να 

χρησιμοποιούνται από τα εργαστήρια άλλες μέθοδοι έως την επικύρωση κατάλληλης 

μεθόδου σύμφωνα με διεθνώς αποδεκτά επιστημονικά πρωτόκολλα.   

 

3. Όταν κανένα εργαστήριο εγγεγραμμένο στο ΜΗΤΡΩΟ ή επίσημο εργαστήριο στην 

Ένωση ή σε τρίτη χώρα που είναι συμβαλλόμενο μέρος της συμφωνίας για τον ΕΟΧ δε 

διαθέτει την εμπειρογνωμοσύνη, τον εξοπλισμό, την υποδομή και το προσωπικό που 

απαιτούνται για την εκτέλεση νέων ή ιδιαίτερα ασυνήθων εργαστηριακών αναλύσεων, 

δοκιμών ή διαγνώσεων, ο ΕΦΕΤ, σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 37 του 

καν. (ΕΕ) 2017/625, μπορεί να αναθέτει σε ένα εργαστήριο της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής που δεν πληροί μία ή περισσότερες από τις απαιτήσεις που προβλέπονται 

στην παράγραφο Β1, να εκτελεί αυτές τις αναλύσεις, δοκιμές και διαγνώσεις.  Η 

ανάθεση εγκρίνεται με απόφαση του ΔΣ του ΕΦΕΤ ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση 

της ΔΕΔ. 

 

 

Ε. ΟΡΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΕΦΕΤ ΜΕ ΤΑ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΑ ΣΤΟ «ΜΗΤΡΩΟ» 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ 

 

Τα εργαστήρια του «ΜΗΤΡΩΟΥ»:  

 

1. Όταν από τα αποτελέσματα ανάλυσης, δοκιμής ή διάγνωσης που πραγματοποίησαν σε 

δείγματα επισήμου ελέγχου τροφίμων ή άλλων επίσημων δραστηριοτήτων προκύπτει 

μη συμμόρφωση με την κείμενη νομοθεσία, ενημερώνουν αμέσως τις αρχές, οι οποίες 

διενήργησαν τον έλεγχο.  

2. Ενημερώνουν άμεσα τον Ε.Φ.Ε.Τ. για οποιεσδήποτε αλλαγές στα στοιχεία τους, 

συμπεριλαμβανομένων τυχόν τροποποιήσεων στο πεδίο διαπίστευσής τους, όπως η 

παύση ισχύος του πιστοποιητικού διαπίστευσης, η αντικατάσταση ή η επέκτασή του 

πεδίου διαπίστευσης κ.λ.π..  

3. που  υπάγονται στο δημόσιο ή ευρύτερο δημόσιο τομέα υποχρεούνται, βάσει του 

άρθρου 4 παρ. 4 του ν. 2741/1999, να προσφέρουν κάθε αναγκαία υπηρεσία στον 

Ε.Φ.Ε.Τ. το ταχύτερο δυνατόν και σύμφωνα με τις οδηγίες του. 

4. που υπάγονται στο δημόσιο ή ευρύτερο δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, για την παροχή 

υπηρεσιών των οποίων προς τον Ε.Φ.Ε.Τ. καταβάλλεται χρηματική αποζημίωση, 

αναλαμβάνουν την παροχή των εν λόγω υπηρεσιών μέσω των κατά το νόμο 

προβλεπόμενων διαγωνιστικών διαδικασιών προμήθειας υπηρεσιών (πρόσκληση 

ενδιαφέροντος, υποβολή προσφορών, αξιολόγηση, ανάθεση, συμφωνία-σύμβαση). 

 

 

2) Την έγκριση της διαδικασίας συνεργασίας του ΕΦΕΤ με εργαστήρια της αλλοδαπής 



 

 

 

  

Όταν κανένα εργαστήριο του ΜΗΤΡΩΟΥ δεν μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες του 

ΕΦΕΤ στο πλαίσιο υλοποίησης του Επισήμου Ελέγχου Τροφίμων ή άλλων επίσημων 

δραστηριοτήτων, ο ΕΦΕΤ δύναται να συνεργάζεται με εργαστήριο που βρίσκεται σε άλλο 

κράτος μέλος ή σε Τρίτη χώρα που είναι συμβαλλόμενο μέρος της συμφωνίας για τον 

Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο (ΕΟΧ).   

 

Για το σκοπό αυτό απαιτείται βεβαίωση από τις αρμόδιες αρχές, στο έδαφος των οποίων 

βρίσκεται το εργαστήριο: 

α) ότι το εργαστήριο έχει οριστεί ως επίσημο εργαστήριο και  

β) ότι έχουν εφαρμοστεί από τις αρμόδιες αρχές οι διατάξεις του άρθρου 39 του καν. (ΕΕ) 

2017/625 περί συστηματικών επιθεωρήσεων των επισήμων εργαστηρίων.  

 

Η εν λόγω συνεργασία εγκρίνεται από το ΔΣ του ΕΦΕΤ κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης 

της ΔΕΔ. 

 

Εάν το εργαστήριο αυτό καλύπτει πάγιες ανάγκες του ΕΦΕΤ καταχωρείται σε ειδικό 

παράρτημα του «ΜΗΤΡΩΟΥ».   

 

3) Την έγκριση των συνημμένων Εντύπων 1,2,3. 

 

4) Την κατάργηση της υπ’ αριθ. 49/14-02-2018 απόφασης του ΔΣ του ΕΦΕΤ σχετικά με 

τον καθορισμό των εργαστηρίων που συνεργάζονται με τον ΕΦΕΤ στο πλαίσιο του 

επισήμου ελέγχου (συνημ. 4). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΘΗΝΑ    24-04-2020,  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ 

Η  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

 

O Πρόεδρος του  

Δ.Σ. του ΕΦΕΤ 

 

 

 

Κωνιού Αναστασία 

ΔΕ/ Διοικητικών Γραμματέων/Α΄ 

 Αντωνιος Ζαμπέλας 



 

 

 

 ΕΝΤΥΠΟ 1 

ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΜΕ ΤΟΝ ΕΦΕΤ 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

1. Επωνυμία :  

2. Διακριτικός τίτλος: 

 
 

3. Νομική μορφή: 

 
 

4. Φορέας από τον οποίο εποπτεύεται: 

 
 

5. Έτος ίδρυσης:  

6. Διεύθυνση: Οδός: Αριθμός: Τ.Κ.: 

7. Τηλέφωνο : Σταθερό: Κινητό: 

8. Fax:  

9. e-mail:  

10. ΑΦΜ                                                     ΔΟΥ  

11. Νόμιμος εκπρόσωπος: 

Όνοματεπώνυμο  Τηλ:  

12. Υπεύθυνος ποιότητας: 

Όνοματεπώνυμο  Τηλ:  

13. Υπεύθυνος χημικού εργαστηρίου: 

 

Όνοματεπώνυμο  Τηλ:  

14. Τεχνικός υπεύθυνος μικροβιολογικού εργαστηρίου: 

Όνοματεπώνυμο  Τηλ:  

15. Τεχνικός υπεύθυνος εργαστηρίου μοριακών δοκιμών: 

Όνοματεπώνυμο  Τηλ:  

16. Τεχνικός υπεύθυνος εργαστηρίου οργανοληπτικών δοκιμών: 



 

 

 

 Όνοματεπώνυμο  Τηλ:  

 

 

 

 

    

    

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 
 

 

 Β. ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΑ  ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 

   

 

α/α  Ν Ο 
Τεκμηρίωση/ 

Παρατηρήσεις 

1 
Το εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με το πρότυπο EN ISO/IEC 17025 και 

είναι διαπιστευμένο από το Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ)* 
  Αριθμός Πιστοποιητικού ΕΣΥΔ: 

2 
Το εργαστήριο διαθέτει αυτοτελή διοικητική υποδομή και νομική 

οντότητα** 
   

*   Επισυνάπτεται το πιστοποιητικό 
**  Επισυνάπτεται το ιδρυτικό καταστατικό (για ιδιωτικά εργαστήρια) 



 
 

 

 Γ. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΟΚΙΜΕΣ 

α/α Τύποι δοκιμών / Μετρούμενες ιδιότητες 
Υλικά /Προϊόντα υποβαλλόμενα σε 

δοκιμή 
Εφαρμοζόμενες μέθοδοι/ 

Χρησιμοποιούμενες τεχνικές 
Όρια ανίχνευσης / 

προσδιορισμού 

Μέθοδος που 
εμπίπτει στο 

πεδίο 
διαπίστευσης 

Ν/Ο 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.      

18.      

19.      



 
 

 

  



 

 

 

 Έντυπο 2 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων 

υπηρεσιών (άρθρο 8, 

παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

ΠΡΟΣ
(1)

:  

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:   

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας:  

Ημερομηνία γέννησης(2):   

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας:  Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  ΤΚ:  

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):  

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Ε-mail):  

 
 

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις 

(3)
, που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 

1599/1986, δηλώνω ότι τα αναφερόμενα στην αίτηση ένταξης στο «ΜΗΤΡΩΟ» είναι αληθή και ότι το εργαστήριο: 

α. δεν έχει οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση σχέση με την παραγωγή, επεξεργασία, εισαγωγή και προώθηση τροφίμων. 

β. αποδέχεται να υποστηρίξει, όπου απαιτείται, την κατ’ έφεση εξέτασης δειγμάτων. 

γ. δεσμεύεται για πλήρη εχεμύθεια σχετικά με τις εργαστηριακές αναλύσεις δειγμάτων επισήμου ελέγχου και άλλων επίσημων 
δραστηριοτήτων. 

δ. θα αποστέλλει το ανανεωμένο πιστοποιητικό διαπίστευσης μετά από τη λήξη του και μετά από οποιαδήποτε μεταβολή των στοιχείων 
(νέες διαπιστευμένες μέθοδοι, διαγραφή μεθόδων, αλλαγή επωνυμίας, αλλαγή διεύθυνσης, αλλαγή εξουσιοδοτημένων υπευθύνων 
υπογραφής). 

ε. θα προσφέρει κάθε αναγκαία υπηρεσία στον Ε.Φ.Ε.Τ. το ταχύτερο δυνατόν και σύμφωνα με τις οδηγίες του 

στ. θα ενημερώνει αμέσως τις αρμόδιες αρχές οι οποίες διενήργησαν τον έλεγχο, όταν από τα αποτελέσματα ανάλυσης, δοκιμής ή 
διάγνωσης που πραγματοποιήθηκε σε δείγματα επισήμου ελέγχου τροφίμων ή άλλων επίσημων δραστηριοτήτων προκύπτει μη 
συμμόρφωση με την κείμενη νομοθεσία. 

 

(4) 
                                                                                                                                                                                                                  Ημερομηνία:      

/   /       

 

Ο – Η Δηλών 

(Υπογραφή) 



 

 

 

 
 

       (1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 

(2) Αναγράφεται ολογράφως.  

(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη 
δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε 
να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, 
τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 

(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή 
την δηλούσα.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

ΕΝΤΥΠΟ 3 

ΕΝΤΥΠΟ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΓΙΑ ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΣΥΝΕΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΜΕ ΤΟΝ ΕΦΕΤ 

 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

1. Επωνυμία εργαστηρίου:  

2. Διακριτικός τίτλος:  

 

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

 

α/α ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΣ Ν Ο Τεκμηρίωση/Παρατηρήσεις 

1. 

Το εργαστήριο λειτουργεί σύμφωνα με το 
πρότυπο EN ISO/IEC 17025 και είναι 
διαπιστευμένο από το Εθνικό Σύστημα 
Διαπίστευσης (ΕΣΥΔ) 

   

2. 
Το εργαστήριο διαθέτει αυτοτελή 
διοικητική υποδομή και νομική οντότητα 
(μόνο για μη δημόσια εργαστήρια) 

   

3. 

Το εργαστήριο δεν έχει οποιαδήποτε 
άμεση ή έμμεση σχέση με την παραγωγή, 
επεξεργασία, εισαγωγή και προώθηση 
τροφίμων (μόνο για μη δημόσια 
εργαστήρια) 

   

4. 

Το εργαστήριο είναι στελεχωμένο με 
κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό που 
διαθέτει επιστημονική και εργαστηριακή 
επάρκεια 

   

5. 

Το εργαστήριο αποδέχεται να 
ακολουθήσει τη διαδικασία της κατ’ 
έφεση εξέτασης δειγμάτων, όσον αφορά 
στις χημικές δοκιμές 

   

6. 

Το εργαστήριο δεσμεύεται για πλήρη 
εχεμύθεια σχετικά με τις εργαστηριακές 
αναλύσεις δειγμάτων επισήμου ελέγχου 
και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων 

   

 

Γ. ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΝΑΙ ΟΧΙ* 



 

 

 

 Ένταξη στο μητρώο:   

*Λόγοι απόρριψης: 

 

 
Τα μέλη της επιτροπής αξιολόγησης 

 

   

   

 
 

   
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


